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1.Úvod

Téma Evropsko-právní úprava patentů v oblasti vědy je tématem velmi širokým.

Dalo by se pojmout ze širokého hlediska, které by se zaměřilo výhradně na obecné

postupy udělování patentů a práv plynoucích z průmyslového vlastnictví. Dále by se

mohlo jednat o zpracování více oblastí vědy a výzkumu. Pro tuto práci jsem však

zvolila kritérium jiné a to zmapovat dílčí patenty v oblasti vědy a výzkumu, které se

pojí s oblastí bioetiky.

V každém časovém období bylo v centru pozornosti bioetiky jiné téma, velmi

často společný jednotící znak byl, že šlo o něco nového, povětšinou spojeného s novým

postupem nebo technologií, což sebou přineslo nutnost právní regulace. V centru dnešní

bioetiky stojí témata jako nanočástice, výzkum na embryích a lidské embryonální

kmenové buňky, zkoumání lidského genomu a následná ochrana soukromí,

transplantace tkání vyvinutých z kmenových buněk a další. Přestože lidský pokrok je

nevyhnutelný a stále dochází k výzkumům nových technologií, které jsou schopny

prodloužit nebo změnit kvalitu života, takový postup sebou nese i velká morální rizika,

jejichž vytyčení následně umožňuje vytvoření zákonodárci takovou právní úpravy, která

eliminuje vzniknuvší rizika s výzkumem, ale i následným použitím výrobků spojená.

Jelikož jde zcela jistě o kontroverzní otázky, právní úprava zahrnuje různé oblasti práva

jak na vnitrostátní, tak především na mezinárodní a evropské úrovni.

V současnosti existuje široká škála kontroverzních medicínských výzkumů,

přesto se domnívám, že výzkum na lidských embryonálních kmenových buněk a

výzkum v oblasti nanočástic jsou něčím specifické. Na jedné straně slibují v současnosti

téměř nepředstavitelný přínos do oblasti medicíny na druhou stranu jsou spojeny

s obrovským rizikem, které sebou přináší nutnost regulace s ohledem na lidsko-právní

rovinu, která by se zaměřila na mapování jednotlivých rizik, které jsou spojeny

s kontroverzními výzkumy a porovnání dostatečnosti stávající právní úpravy.

V současné fázi vývoje obou výzkumů však takové hledisko není možné. Veškerá rizika
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nejsou známa a dá se tedy pouze usuzovat jaké budoucí dopady bude výzkum mít. Na

druhou stranu je již od počátku nutná ochrana průmyslových práv, které jsou

s výzkumem spojeny z hlediska ekonomické motivace investic. Přesto zákonodárce

přináší lidsko- právní hledisko dříve a to již v procesu udělování samotného patentu.

Výzkum na lidských embryonálních kmenových buňkách, je jedním z aktuálně

probíhajících výzkumů, který do budoucna slibuje velké možnosti využití. Lidské

embryonální kmenové buňky, Human Embryonic Stem Cells ( HESc) mají značný

léčebný potenciál a na základě probíhajícího testování se dá usuzovat, že budou

schopny poskytnout lék na některé neléčitelné choroby současnosti. Příkladem mohou

být Alzheimerova nebo Parkinsonova choroba, rakovina nebo degenerativního

poškození míchy. V oblasti transplantací tkání mohou vyřešit problém nedostatku

dárců a podávání imunosupressiv, léků, které snižují možnost odmítavé reakce

organismu na cizí prvek. Podle první klinické studie, která byla provedena, mají

potenciál léčit i degenerativní onemocnění makuly, žluté skvrny oka, které je

nejčastějším případem slepoty. Na druhé straně zdrojem lidských embryonálních

kmenových buněk jsou lidská oplodněná vajíček tzv. „embrya“. Tato oplodněná

vajíčka, která mají potenciál vyvinout se v budoucí lidskou bytost, bývají naneštěstí

výzkumem a později i procesem tvorby léčiv, ničena. Není tedy překvapivé, že

poskytnutí právní ochrany ve formě patentů výzkumům, které vznikají na základě

ničení “lidských embryí “ je jak z etického, náboženského či politického hlediska

obtížným právním rozhodnutím.

Technologický pokrok se neustále vyvíjí a přináší stále náročnější technologie,

jejichž cílem je přinést zlepšení životních podmínek. Míra velikosti změny ve vnímání

současného vědeckého poznání sebou přímo úměrně nese míru nutnosti, vytvořit nový

právní rámec, který danou oblast bude upravovat. Za jeden z takových výzkumů se dá

v současné době považovat výzkum nanočástic, který má v současnosti prioritu a to jak

v oblasti financování, tak v počtu výzkumných skupin a oblastí využití, kde se výsledná

technologie dokáže uplatnit. Cílem druhé tematické části této diplomové práci bude

zhodnocení právní úpravy patentování výzkumu na nanotechnologiích v právu
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Evropské unie s primárním zájmem na oblast nanomedicíny a zhodnocení možnosti

nepatentovatelnosti výzkumu s ohledem na výluky z patentovatelnosti, které stanoví

jednotlivé právní předpisy, které se na danou oblast vztahují. Součástí práce bude i

provedení rešerše evropských patentů, které byly uděleny pro oblast nanotechnologií

s platností ke dni vypracování této diplomové práce a rešerše Úřadu průmyslového

vlastnictví na zjištění počtu patentů národních, které se vztahují k sledované oblasti, a

které jsou platné v České republice ke dni vypracování této diplomové práce.

Prvním dílčím cílem této práce tedy bude zmapovat možnosti udělování patentů

na výzkumy, které jsou založeny na lidských embryonálních kmenových buňkách

s ohledem na zjevný morální problém, který patentování takového výzkumu přináší. Se

zhodnocením dopadů stávající právní úpravy na budoucnost výzkumu a porovnáním

s jinými státy, ve kterých výzkum probíhá. Druhým dílčím cílem bude zmapovat právní

úpravu možnosti udělení patentu na výzkum založený na nanočásticích s využitím

v medicíně a technický postup, který je nutno absolvovat pro udělení takového patentu.

2. Diplomová práce část I.: Problematika výzkumu na

lidských embryonálních kmenových buňkách

Pro pochopení celé problematiky je zásadní poukázat na rozdílný přístup

jednotlivých členských států k otázce definování lidského embrya, která má přesah do

etických otázek, kdy vzniká život a od které fáze náleží lidské bytosti právo na právní

ochranu. Pojem embryo je v každém státě Evropské Unie definován jinak. Základním

problémem je chápání toho, zda „embryo“ je lidskou bytostí, které by měl být dán plný

status osobnosti od počátku oplození anebo je pouhým shlukem buněk a „embryem“

v pravém slova smyslu se stává až v určitém stupni vývoje, kdy dojde k vytvoření

některých základních orgánových struktur. Z této otázky vyplývá další otázka, které

struktury by to měly být? Někteří odborníci tvrdí, že v případě, že za okamžik smrti

člověka označujeme smrt jeho mozku, tak i u embrya by až vyvinutí nervové soustavy

mělo být důvodem přiznání statusu osobnosti. Některé jurisdikce, se rozhodly spoléhat
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na další termíny jako „náhradní embryo“, „před embryo“ nebo „oplodněné vajíčko“ s

cílem usnadnit určité typy výzkumů.
1

Čistě restriktivní politiku zaujímají Irská republika a Německo. V Irské

republice je „výzkum embryí bezpodmínečně zakázán dle ústavního nařízení dodatku č

8., ve kterém Ústava uznává právo na život nenarozenému dítěti a toto právo se rovná

právu matky.“
2
Ještě tvrdší přístup má Německo“, které v roce 1992 přijalo

Embryonenschutzgesetz (zákon na ochranu embryí), který je v současnosti jedním ze

zákonu nejvíce omezujících výzkum embryí. Německý zákon definuje embryo jako

'oplodněné lidské buněčné vajíčko schopné vývoje od okamžiku spojení jader.“
3

Na druhou stranu Španělsko zaujímá zcela opačný, liberální postoj. V Zákoně

číslo. 35/1988 z 22. listopadu 1988 o technikách asistované reprodukce povoluje

výzkum „pre-embryí“ a stanovuje rozdíl mezi „pre-embryem“ a „embryem“. „Pre-

embryo je oplodněné vajíčko před vytvořením orgánů, což odpovídá 14 dnům mezi

fertilizací a implantací. Termín embryo, je používán pro fázi formování orgánů, která

trvá přibližně dva a půl měsíce po pre-embryonálním stádiu“.
4

Na právní úpravu embryí se v Česká republika vztahuje jak řada vnitrostátních

právních předpisů, tak mezinárodních úmluv. Pro Českou republiku je závazná Úmluva

Rady Evropy o ochraně lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací

biologie a medicíny
5

[…]


nanotechnologiích, z čehož osm patentů evropských a čtyři patenty národní. Pro oblast

nanomedicíny jsou evidovány čtyři patent, z čehož dva patenty evropské a dva patenty

uděleny přímo Úřadem.

Obsahem diplomové práce bylo zmapovat dva druhy kontroverzních právních

výzkumů a možnosti jejich patentovatelnosti. Zatímco u embryonálních kmenových

buněk je výsledek patentovatelnosti výzkumu v Evropské unii téměř nemožný, zatímco

ve Spojených státech amerických fakticky probíhá. V oblasti nanotechnologií Evropská

unie zaujala hledisko a to takové, že neklade překážky výzkumu a naopak na výzkum

v oblasti nanotechnologií investuje nemalé částky tak, aby Evropská unie byla

konkurenceschopná ostatním velmocím provádějícím obdobný výzkum a vytvořila tak

místo, které podporuje špičkovou vědu a výzkum.
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Seznam zkratek

EU-Evropská unie

EPO- Evropská patentová organizace

HESc-Lidské embryonální kmenové buňky

WARF- Wisconsin Alumni Research Foundation

WIPO-Světová organizace duševního vlastnictví
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Příloha číslo 1.

Zdroj WIPO: http://www.wipo.int/sme/en/documents/patents_biotech.htm

Na obrázku je možnost vidět grafické znázornění průběhu proliferace pluripotentí

embryonální kmenové buňky až do fáze vývinu konečných tkáňových struktur.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem Evropsko – právní úpravy patentů v oblasti

vědy a výzkumu. Pojícím prvkem práce je oblast bioetiky, která má významné uplatnění

při tvorbě právní úpravy která má pokrýt rizika a výhody, které přináší medicínský

výzkum. S mírou změny, která výsledky výzkumu v oblasti přinese přímo úměrně roste

nutnost právní úpravy zaměřené na etické otázky, které výzkum přináší. Ústřední téma

bylo věnováno dvěma oblastem výzkumu. Výzkumu na lidských embryonálních

kmenových buňkách a následné možnosti právní úpravy patentů s tímto výzkumem

spojených a právní úpravy patentů v oblasti výzkumu na nanočásticích. Výzkum

v oblasti lidských embryonálních kmenových buněk je z etického hlediska pro mnoho

států Evropské unie nepřijatelný. Nutným znakem je zničení lidského embrya, což

rozviřuje otázku, zda v zájmu pokroku je možné ničit potenciální lidské jedince.

Léčebný potenciál lidských embryonálních kmenových buněk je velký. S ohledem na

neomezenou možnost proliferace jsou lidské embryonální kmenové buňky schopny

vytvořit jakékoliv dceřiné buňky lidského těla. Výzkum na lidských kmenových

buňkách je v některých státech Evropské unie podporován, v některých tolerován a

v některých přímo zakázán. Pojítkem je, že žádný stát nechce přímo přiznat, že

schvaluje ničení lidských embryí z důvodu výzkumu a proto definuje dobu rýhování

embrya v kterém jsou odebírány kmenové buňky jinými výrazy například pre-embryo.

Evropský soudní dvůr se dlouho nevyjadřoval k otázce definování pojmu embryo, učinil

tak až ve rozsudku Brüstle, kterým vyložil tento pojem pro použití směrnice o ochraně

biotechnologických vynálezů. Naneštěstí probíhající výzkum dopadl výklad nepříznivě,

protože zamezil patentování jakéhokoliv výrobku, který bude pocházet z jakékoliv části

lidské embryonální kmenové buňky. Možnosti výzkumu v Evropské unii tak značně

omezil. Druhý výzkum se zabývá patentováním výzkumu na nanočásticích jejichž

praktické použití je pánováno pro oblast medicíny. Cílem diplomové práce bylo

zmapovat možnosti udělování patentu výzkumu na nanočásticích s ohledem na jejich

specifické vlastnosti vytvořit teoretického průvodce, jak daným procesem projít podle

stávající právní úpravy. Část práce byla zaměřena i na zmapování již patentovaných

vynálezů v dané oblasti.
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Abstract

European legal regulation of patents in the area of science and research

Bioethics is an important part of law regulation in the medical field. According

to the current state, bioethics is able to highlighted main issues, which are connected

with medical research and suggest possible solution.This paper combines two

controversial topics. First one is human embryonic stem cell research and second one

is research on nanoparts and indicates Intelectual Property Law possibilities in this

field. Paper is divided into two parts. First one deals with the legal regulation on

research on embryo in the Czech Republic and in other states of The Western Europe.

Main focus is based on patentability of research concerned with the human embryonic

stem cells, which might have a great therapeutic potential but their preparation

necessarily leads to the destruction of “human embryos”. (HESC) Main concern is

connected with regard to the European law and the current ground-breaking judgement,

Brüstle v. Greenpeace eV. In mentioned judgment European Court of Justice held that

after interpretation of the Directive on the legal protection of biotechnological

inventions , it will not be able to grant a patent on research which led in the destruction

of a human embryo. Paper also includes assessment of the attitude of the European

Patent Organisation, which is not directly bounded by the decision of the Court of

Justice, but is used to respect this kind of for ensuring legal certainty in Europe.

Furthermore, the work deals with the legal regulation on patentability and federal

funding of human stem cell research in the United States and in the Czech Republic.

Second part deals with current legislation on patentability of nanotechnology with main

regard to patentability of research on nanomedicine. Main aim of the paper is to

evaluate the application of Directive on the legal protection of biotechnological

inventions, The European Patent Convention and the TRIPS Agreement on the issue of

patentability of nanotechnology with the main focus on the patentability of

nanomedicine. Paper also includes Czech National Patent Law. Paper covers definition

of nanoparticle and shows particular ongoing medical research on nanoparticles. Paper

also includes retrieval on Espacenet and in The Czech Office of Industrial Property

on valid European and national patents.
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