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I.

Téma diplomové práce

Autorka si zvolila ke zpracování své diplomové práce „Evropsko-právní úprava

patentů vědy a výzkumu“. Samotný obsah diplomové práce je ve skutečnosti užší, neboť

diplomantka se věnuje specifickým otázkám výzkumu v oblasti lidských embryonálních

kmenových buněk a problematice nanotechnologií. Jedná se nepochybně o téma aktuální,

které klade vysoké nároky také na odborné znalosti mimoprávní. Odvážnost zvoleného tématu

diplomové práce je proto třeba ocenit.

II.

Struktura a obsah práce, formální úroveň zpracování

Co se týká struktury, diplomová práce má dvě hlavní části. V první části se

diplomantka zaměřuje na problematiku embryonálních kmenových buněk, v druhé části se

zabývá udělováním patentů v oblasti nanotechnologií. Každá z obou částí je uvedena

výkladem, co se věcně touto problematikou rozumí. Tento výklad považuji za důvodný, i

když jeho rozsah v části týkající se nanotechnologií je z hlediska přiměřenosti hraniční (s. 34

– 45). Autorka se ve své práci zabývá různými právními úpravami zvoleného tématu, a to

úpravou unijní (Listina základních práv Evropské unie, relevantní směrnice atd.), úpravou

mezinárodněprávní (Evropská patentová úmluva, TRIPS), českou právní úpravou (relevantní

zákony ČR), provádí i jistou komparaci se situací v USA. Vzhledem k zvolenému názvu

diplomové práce mohla diplomantka klást větší důraz – zvláště v části týkající se

nanotechnologií – na úpravu unijní a provést např. analýzu relevantních rozsudků Soudního

dvora (uvádí pouze rozsudek Monsanto, viz s. 52).

Kladně hodnotím, že si autorka zvolila ke zpracování originální téma a dokázala se

s ním dobře vypořádat. Diplomantka se snaží o analytický přístup k jednotlivým otázkám,

popisných pasáží je málo (příliš popisné jsou strany 7 – 10 práce týkající se právní úpravy

výzkumu v oblasti embryonálních kmenových buněk). Na straně 18 a násl. se autorka
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podrobně zabývá kontroverzním rozsudkem ve věci Brüstle. Je škoda, že předkládá pouze

poněkud jednostrannou argumentaci odborné veřejnosti v této věci (s. 24 a násl.) a nedoplňuje

ji také o jiné úhly pohledu. Diplomantka by měla při ústní obhajobě upřesnit, co rozumí větou

na straně 58: „Byla ovšem nalezena cesta jiná.“

Pasáže předkládané diplomové práce, které se zabývají odborným výkladem z oblasti

medicíny apod., jakožto právník nejsem způsobilá hodnotit.

Z hlediska formálního by práce mohla být preciznější, obsahuje relativně dost

překlepů, případy nesprávného použití interpunkce a velkých písmen, neobratná vyjádření

(např. první dvě věty v druhém odstavci na straně 23, názor autorky vyjádřený v třetím

odstavci na straně 27, označení v obsahu „Diplomová práce část I., Diplomová práce část

II.“). Nepřesné a nestandardní jsou i citace zákonů a jiných právních předpisů (zejména s. 66

– 67), které by v diplomové práci na právnické fakultě měly být bezchybné. Citaci z rozsudku

Soudního dvora C-377/98 jsem nenašla v bodě 25, jak autorka uvádí (viz s. 18) Tyto formální

vady zbytečně snižují kvalitu předkládané práce.

III.

Otázky k ústní obhajobě

1. Jak nahlíží diplomantka na rozsudek Soudního dvora ve věci Brüstle z pohledu článku

2 Úmluvy o lidských právech a biomedicíně, podle nějž „[z]ájmy a blaho lidské

bytosti jsou nadřazeny zájmům společnosti nebo vědy“?

2. Jaký je vztah mezi právem EU a právem WTO, jehož součástí je i dohoda TRIPS, o

níž diplomantka pojednává na straně 53 - 54?

IV.

Závěr

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně či velmi dobře, přičemž konečné hodnocení nechávám ke zvážení

komisi po ústní obhajobě.

V Praze dne 17. 9. 2013

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.